UBND TỈNH ĐỒNG THÁP

SỞ NÔNG NGHIỆP VÀ PTNT

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:               /KH-SNN Đồng Tháp, ngày      tháng 11 năm 2022

KẾ HOẠCH

Tổ chức Tháng hành động quốc gia phòng, chống HIV/AIDS năm 2022

Căn cứ Kế hoạch số 103/KH-SYT ngày 17/11/2022 của Sở Y tế, về việc tổ

chức Tháng hành động quốc gia phòng, chống HIV/AIDS năm 2022.

Sở Nông nghiệp và PTNT xây dựng Kế hoạch triển khai thực hiện Tháng

HĐQG phòng, chống HIV/AIDS năm 2022, như sau:

 I. Mục tiêu

- Triển khai các hoạt động lây nhiễm HIV, xét nghiệm phát hiện và điều trị sớm

HIV/AIDS, đảm bảo việc tham gia bảo hiểm y tế của người nhiễm HIV, cung cấp các

dịch vụ toàn diện về phòng, chống HIV/AIDS cho công chức, viên chức trong Ngành

thực hiện.

- Tuyên truyền giảm kỳ thị và phân biệt đối xử với người nhiễm HIV và ảnh

hưởng bởi HIV/AIDS; tăng cường sự hỗ trợ của gia đình, xã hội với người nhiễm

HIV/AIDS; tăng cường sự tham gia của cộng đồng trong các hoạt động phòng,

chống HIV/AIDS.

 II. Chủ đề, khẩu hiệu và thời gian thực hiện

1. Chủ đề: Tháng hành động quốc gia phòng, chống HIV/AIDS năm 2022,

cùng với Quốc gia với chủ đề “Chấm dứt dịch AIDS - Thanh niên sẵn sàng!”.

2. Khẩu hiệu của chiến dịch

Tuỳ theo tinh hình thực tế ở mỗi đơn vị trực thuộc Sở để chọn lựa khẩu hiệu

treo băng ron tại đơn vị (Phụ lục khẩu hiệu kèm theo).

3. Thời gian: Từ ngày 10/11 đến ngày 10/12/2022

III. Các hoạt động chủ yếu trong Tháng hành động

1. Ban hành văn bản hướng dẫn chỉ đạo

Các đơn vị trực thuộc Sở xây dựng Kế hoạch triển khai thực hiện các hoạt

động trong Tháng hành động quốc gia phòng, chống HIV/AIDS năm 2022 phù hợp

với điều kiện, chức năng, nhiệm vụ cụ thể của từng đơn vị.

2. Tổ chức các hoạt động truyền thông, vận động trong Tháng hành động

quốc gia phòng, chống HIV/AIDS và Ngày Thế giới phòng, chống AIDS 01/12.

 a. Truyền thông đại chúng

- Các đơn vị trực thuộc Sở triển khai cho công chức, viên chức tại đơn vị các văn

bản quy phạm pháp luật và các quy định mới liên quan đến phòng chống HIV/AIDS,

gồm: Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật phòng, chống HIV/AIDS; Nghị định

2

số 63/2021/NĐ-CP ngày 30/6/2021 của Chính phủ quy định chi tiết thi hành Luật sửa

đổi, bổ sung một số điều của Luật Phòng, chống nhiễm vi rút gây ra hội chứng suy

giảm miễn dịch mắc phải ở người HIV/AIDS; Chiến lược quốc gia chấm dứt dịch

bệnh AIDS vào năm 2030.

- Phối hợp tham gia các Ngành để tư vấn xét nghiệm HIV tại cộng đồng, tự

xét nghiệm HIV và xét nghiệm nhiễm mới HIV; điều trị dự phòng trước phơi

nhiễm bằng thuốc kháng HIV (PrEP); tư vấn về lợi ích sự cần thiết, cách tham gia

cũng như tuân thủ điều trị; tư vấn lợi ích của điều trị sớm bằng thuốc ARV điều trị

HIV bằng thuốc kháng vi rút (ARV); tư vấn vận động người nhiễm HIV chủ động

tham gia và sử dụng thẻ bảo hiểm y tế trong khám chữa bệnh cũng như các hoạt

động giảm kỳ thị và phân biệt đối xử liên quan đến HIV trong cơ sở y tế; tư vấn sử

dụng các trang thông tin điện tử của hệ thống ngành y tế và các cơ quan đơn vị như

là một kênh thông tin chính thức cung cấp tin tức, kiến thức và tài liệu phục vụ cho

hoạt động phòng chống HIV/AIDS.

 b. Truyền thông qua mạng xã hội

 Thủ trưởng các đơn vị trực thuộc Sở tăng cường truyền thông về phòng,

chống HIV/AIDS trên hệ thống mạng xã hội như (Facebook, Zalo, TikTok,

Youtube, Viber, Lotus…); tin nhắn điện thoại; các loại hình truyền thông trên nền

tảng Internet; thông qua các thông điệp hiệu quả cao như: Infographic, videoclip,

audioclip; tăng cường kết nối các trang mạng xã hội tại Đồng Tháp với các trang

mạng xã hội của Cục  hòng, chống HIV/AIDS như: Fanpage  hòng, chống

HIV/AIDS Việt Nam…Để công chức, viên chức đơn vị nắm và truyền thông cho

gia đình, cộng đồng dân cư tại nơi cư ngụ.

3. Triển khai thực hiện các hoạt động phòng, chống HIV/AIDS khác

- Phối hợp với các Ngành giới thiệu, quảng bá rộng rãi về lợi ích của việc

tiếp cận sớm các dịch vụ xét nghiệm HIV, nhất là xét nghiệm HIV tại cộng đồng

và tự xét nghiệm; dự phòng, dịch vụ  rE ; chăm sóc, điều trị HIV/AIDS và giới

thiệu chi tiết các cơ sở cung cấp các dịch vụ dự phòng, chăm sóc, điều trị

HIV/AIDS sẵn có tại địa phương, bao gồm cả các dịch vụ chuyển tiếp, chuyển

tuyến để mọi người dân, đặc biệt là những người dễ tổn thương, người nhiễm HIV

và bệnh nhân AIDS dễ dàng tiếp cận và sử dụng.

- Mỗi công chức, viên chức của Ngành Nông nghiệp và PTNT có nhiệm vụ

truyền thông vận động người thân trong gia đình và nhân dân nơi cư trú chống kỳ

thị phân biệt đối xử với người nhiễm HIV, nhất là với trẻ bị ảnh hưởng bởi HIV.

- Tham gia cùng các Ngành trong công tác vận động các doanh nghiệp sản

xuất lĩnh vực nông nghiệp tham gia các hoạt động phòng, chống HIV/AIDS cho

người lao động; thực hiện các biện pháp truyền thông, phòng, chống lây nhiễm

HIV theo hướng dẫn của các cơ quan y tế nhằm bảo đảm an toàn cho người lao

động.

- Các đơn vị trực thuộc Sở tăng cường vận động gia đình công chức, viên

chức tích cực tham gia các hoạt động phòng, chống HIV/AIDS, tổ chức thăm hỏi

người thân bị nhiễm hoặc người lân cận bị nhiễm AIDS tại địa phương nơi cư trú.

3

- Tham gia hỗ trợ thông tin các dịch vụ cung cấp các phương tiện dự phòng

lây nhiễm HIV như bao cao su, chất bôi trơn, bơm kim tiêm sạch cho mọi người

dân có nhu cầu tại cộng đồng.

IV. Tổ chức thực hiện

1. Các phòng chuyên môn, đơn vị trực thuộc Sở

- Căn cứ Kế hoạch tổ chức Tháng hành động quốc gia phòng, HIV/AIDS

năm 2022 của Sở Nông nghiệp và PTNT, xây dựng kế hoạch triển khai thực hiện

Tháng hành động quốc gia phòng, HIV/AIDS phù hợp với điều kiện cụ thể tại đơn

vị.

- Treo khẩu hiệu tại các các đơn vị trực thuộc theo nội dung quy định (phụ

lục khẩu hiệu kèm theo theo Kế hoạch Sở).

- Báo cáo kết quả hoạt động Tháng hành động quốc gia phòng, HIV/AIDS

của các đơn vị gửi về Sở Nông nghiệp và PTNT (qua Văn phòng Sở) trước ngày

15/12/2022 để tổng hợp báo cáo.

2. Giao Văn phòng Sở

- Theo dõi, hướng dẫn, giám sát các đơn vị trực thuộc Sở tổ chức triển khai

Tháng hành động quốc gia phòng, HIV/AIDS.

- Tham mưu Ban Giám đốc tổng hợp, thực hiện báo cáo về Sở Y tế theo quy

định.

Trên đây là Kế hoạch triển khai thực hiện Tháng hành động quốc gia phòng,

chống HIV/AIDS năm 2022 của Sở Nông nghiệp và PTNT./.

Nơi nhận:
- Sở Y Tế;

- Giám đốc, các  hó Giám đốc;

- Chánh Văn phòng Sở;

- Các phòng chuyên môn Sở;

- Các đơn vị trực thuộc Sở;

- Lưu: VT, V  (Đ).

KT. GIÁM ĐỐC

PHÓ GIÁM ĐỐC

Võ Thành Ngoan

4

Phụ lục: KHẨU HIỆU CỦA THÁNG HÀNH ĐỘNG QUỐC GIA

PHÒNG, CHỐNG HIV/AIDS NĂM 2022

(Kèm theo Kế hoạch số          /KH-SNN  ngày     tháng 11 năm 2022

của Sở Nông nghiệp và PTNT)

________________

1. Cộng đồng chung tay - Kết thúc ngay dịch AIDS!

2. Tuổi trẻ sáng tạo - hành động vì một Việt Nam không còn AIDS!

3. Tuổi trẻ chung vai, vì ngày mai không còn HIV/AIDS!

4.  Xét nghiệm là cách duy nhất để biết tình trạng nhiễm HIV của bạn!

5. Xét nghiệm HIV sớm là để bảo vệ chính mình và người thân!

6. Tuân thủ điều trị ARV để đạt được K=K!

7. Người có hành vi nguy cơ cao nên xét nghiệm HIV định kỳ 6 tháng 1 lần.

8. Điều trị ARV sớm giúp khỏe mạnh và giảm lây nhiễm HIV!

9. Tham gia bảo hiểm y tế là cách tốt nhất để người nhiễm HIV được điều trị

HIV/AIDS liên tục suốt đời!

10. Phụ nữ mang thai cần xét nghiệm HIV để dự phòng lây truyền HIV từ mẹ

sang con!

11. Hãy sử dụng bao cao su để bảo vệ cho bạn và người thân!

12. Dùng riêng bơm kim tiêm sạch giúp phòng lây nhiễm HIV!

13. Dự phòng và điều trị HIV/AIDS – Không để ai bỏ lại phía sau!

14. PrEP giúp bạn dự phòng lây nhiễm HIV!

15. Không kỳ thị và phân biệt đối xử với người nhiễm HIV/AIDS!

16. Nhiệt liệt hưởng ứng Ngày Thế giới phòng, chống AIDS 01/12/2022!

17. Nhiệt liệt hưởng ứng Tháng hành động quốc gia phòng, chống HIV/AIDS

năm 2022!

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2022-11-30T12:40:36+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Võ Thành Ngoan<vtngoan@dongthap.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2022-11-30T14:56:45+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn<snnptnt@dongthap.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2022-11-30T14:56:46+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn<snnptnt@dongthap.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2022-11-30T14:57:28+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn<snnptnt@dongthap.gov.vn> đã ký lên văn bản này!